
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым «Специализированная школа №1 с углубленным 

изучением английского языка имени Володи Дубинина» 

(МБОУ г.Керчи РК СШ №1 им.В.Дубинина) 

 

 

ПРИКАЗ 

21. 10. 2024 г.                                                                                           № 533 

 

О порядке эвакуации работников, 

обучающихся и посетителей школы 

 

 В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006  «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,  в целях обеспечения 

безопасности и антитеррористической защищенности, формирования практических 

навыков и слаженности действий персонала и обучающихся МБОУ г. Керчи РК СШ 

№1им.В.Дубинина 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить дополнительные сигналы о ЧС: 

- один длинный звонок – при пожаре, обнаружении взрывного устройства, сигналов ГО – 

при котором все эвакуируются из здания в безопасное место и ожидают дальнейших 

указаний администрации; 

- три коротких звонка – сигнал о преступниках в школе – при котором необходимо 

закрыть все кабинеты изнутри и забаррикадироваться, прекратить все перемещения, 

исключить панику и разговоры (в том числе и по телефону), перевести все средства связи 

в беззвучный режим, соблюдать режим тишины, ожидать прибытия оперативных служб, 

разблокировать входы и покидать помещения только по команде администрации или 

оперативных служб; 

- пять коротких звонков – эвакуация при сигнале ГО  «Воздушнойтревога». 

1.1. При необходимости на каждом этаже повторить сигнал «Воздушная тревога» в 

громкоговоритель». 

2. Назначить ответственными  за безопасную эвакуацию сотрудников, обучающихся и 

посетителей из здания школы: 

1 этаж – Чаплыгину Г.В. – зам.директра по УВР;  

               Стадниченко Е.П. – зам.директора по ВР; 

               Евдокимову М.В. – учителя ОБЗР; 

               Блинова И.А. – учителя иностр.языка. 

2 этаж -  Бойко Е.О. – зам.директора по УВР; 

               Бояровскую В.В. – зам.директора по безопасности; 

               Сергиенко О.Ю. – педагога-организатора; 

               Землянову Н.Н. – учителя физической культуры. 

2.1. Ответственным за безопасную эвакуацию после сигнала «Внимание! Эвакуация!» 

обеспечить:  

- порядок и темп эвакуации; 

- предотвращение паники и других явлений, усложняющих процесс эвакуации; 

- оказывать помощь; 

- выключить свет, отключить оргтехнику, закрыть окна; 

- проконтролировать, что все покинули помещения. 



3. Назначить ответственными за жизнь и здоровье детей во время эвакуации учителей – 

предметников, проводящих урок на этот момент в данном классе. 

3.1. Ответственным учителям – предметникам: 

- прекратить все занятия и работы; 

- незамедлительно приступить к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости в безопасное место и далее действовать в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники, обеспечить отключение 

электроприборов и иных приборов (приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с личными (ценными) 

вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний 

период принять все возможные меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- сообщить о количестве эвакуируемых детей администрации. 

4. Классным руководителям после получения сигнала об эвакуации: 

- прекратить все занятия и работы; 

- незамедлительно приступить к эвакуации, уводя за собой обучающихся, находящихся 

поблизости в безопасное место и далее действовать в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники, обеспечить отключение 

электроприборов и иных приборов (приспособлений), в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с личными (ценными) 

вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний 

период принять все возможные меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- сообщить о количестве эвакуируемых детей администрации; 

- по указанию руководителя обеспечить информирование родителей (законных 

представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить, по указанию руководителя или назначенных им лиц, передачу обучающихся 

родителям (законным представителям). 

5. Назначить ответственными за открытие эвакуационных выходов: 

- двери выхода первого этажа – Князев А.В.; 

- двери выхода из спортзала – Дыдула А.Э.; 

- двери выхода около мастерских мальчиков – Чаплыгина Г.В.; 

- двери центрального входа/ выхода – дежурный администратор и вахтер. 

6. Учителям-предметникам и техперсоналу во время эвакуации оказывать помощь 

классным руководителям и всем обучающимся. 

7. Ответственным за безопасную эвакуацию Бояровской В.В. (2-й этаж) и Чаплыгиной 

Г.В. (1й этаж) проверить и доложить директору об отсутствии сотрудников, обучающихся 

и посетителей в здании и на территории школы. 

8. Дежурному администратору доложить директору о количестве эвакуируемых и общей 

обстановке.  

9. Секретарю Лагуновой И.М. ознакомить с данным приказом сотрудников под роспись. 

10. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                  Г.Р.Ризванова 

 

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-04T13:01:40+0500




